Indus-
triæ em-
blema.

Ferri
etyma.

Indus-
triæ em-
ble-
ma.

Vers. 11.

crum (alii, utilitas) in malefico; Arabicus, non reperietur in malefico bonitas; Aquila, absque incantatore; S. Hieronymus vero in veteri editione vertit, si momorderit serpens in silentio, non est amplius (remedium) habenti linguam; repete, si habens linguam in silentio maneat, nec lingua utatur: idque exponit de peccatore, qui peccatum commissum silet, nec vult confiteri, cui proinde nullum supersit veniæ remedium: « Si quem, inquit, serpens diabolus occulte momorderit, et, nullo conscio, eum peccati veneno infecerit; si tacuerit qui percussus est, et non egerit pœnitentiam, nec vulnus suum fratri et magistro voluerit confiteri, magister qui linguam habet ad curandum, facile ei prodesse non poterit. Si enim erubescat ægrotus vulnus medico confiteri, quod ignorat medicina non curat. » Sic et Olympiodorus. Hinc et Thaumaturgus vertit, occultum autem serpentis morsum incantatores non medicabuntur. Mali itaque vani sunt. Accedit Cassianus, Collat. II, cap. 1, ubi Serapion narrat se consuetudinem furandi panem superasse per publicam furti confessionem. Confirmat id ex hoc loco quem sic legit: « Si momorderit, inquit, serpens non in sibilo, non est abundantia incantatori, taciti serpentis morsum perniciosum esse designans; id est, si per confessionem suggestio seu cogitatio diabolica incantatori cuiquam, spiritali scilicet viro qui carminibus Scripturarum mederi profinus vulneri, et extrahere de corde consuevit noxia venena serpentis, patefacta non fuerint, succurrere periclitanti periturove non poterit. » Superior ergo et confessarius est excantator peccatorum. Verum optime vertit S. Hieronymus in Vulgata; nam *baal lascon*, id est *dominus linguæ*, est detractor. Sensus ergo est quasi dicat, ait S. Hieronymus: « Serpens et detractor æquales sunt: Quomodo enim ille occulte mordens, venenum inserit, sic iste clam detrahens, virus pectoris sui infundit in fratrem, et nihil habet a serpente amplius. Cum enim lingua hominis ad benedicendum Deum et ædificationem proximi sit creata, ille eam serpenti æqualem facit, dum virtutibus ejus in perversum abutitur. Detractor ergo est serpens (1). »

Primo, quia sicut serpens abscondite venenum infundit, et cum advertis, invenis te ab illo percussum, et veneni pestiferi violentia sauciatum: sic detractorem admittens, et fratris peccata aut defectus audiens, subito amorem quem erga illum habebas, aut vulneratum aut penitus exhaustum

(1) Hodierni fere omnes vertunt, *si momorderit serpens in non incantatione*, proprie *susurramine magico* non adhibito (vid. Bochartum, *Hieroz.*, part. III, lib. II, cap. vi), tum nulla est præstantia possessori linguæ, id est ei qui linguæ peritia pollet ad serpentes incantandos, ut sententia spectet ad commendationem sapientiæ, quæ sola prodest contra serpentis morsum. D. Hieronymus vero, *si momorderit serpens in silentio, non est amplius habenti linguam*, id est homini linguaci et maledico, ut simplex hic sensus sit: Serpens et detractor æquales sunt.